Cód. 02002083 - Rev. 01 - 10/2020

INSTRUÇÃO NORMATIVA 001/2023

O Conselho de Administração da UNIMED CAMPINAS COOPERATIVA DE
TRABALHO MÉDICO,   em reunião realizada no dia 30 de março de 2023, no uso

das atribuições que lhe confere o § 1º. do Artigo 40 do Estatuto Social vigente e:

CONSIDERANDO:

Ser objetivo da Cooperativa a congregação dos seus cooperados para a sua defesa

econômico-social, promovendo-lhes, dentro das possibilidades técnicas da
Cooperativa, condições para a prática de sua atividade médica e o aprimoramento da

assistência por eles prestada aos usuários;

Ser competência do Conselho de Administração programar as operações e os
serviços, bem como as demais condições necessárias à sua efetivação , conforme o

Estatuto Social  que dispõe o artigo 13, inciso V (Executar os serviços que lhes forem
autorizados pela UNIMED CAMPINAS em seus consultórios, hospitais e outros locais

onde exerçam atividade de natureza autônoma, segundo as necessidades
assistenciais da cooperativa)  e 40, inciso I (Programar as operações e os serviços,

bem como as demais condições necessárias à sua efetivação.)

RESOLVE QUE:

As solicitações para exames\SADT, mudanças de especialidade e área de atuação,

credenciamentos de procedimentos,  bem como de novas Pessoas Jurídicas (PJs) ou
as filiais de PJs já prestadoras de SADT, inclusão de novos códigos nas UNCPs já

credenciadas e habilitações de novas UNCPs, serão avaliadas quanto as necessidades
econômicas-administrativas da Cooperativa, segundo o comportamento do mercado

da prestação de serviços, a necessidade específica para atendimento à demanda dos
usuários e o controle da sinistralidade da Cooperativa.

Fica revogada a INSTRUÇÃO NORMATIVA 07/2021 a partir de 30/03/2023.

Campinas, 06 de abril de 2023.

Dr. João Lian Júnior                     Dr. Gerson Muraro Laurito

Coordenador do Conselho de             Diretor Presidente

Administração

	CONSIDERANDO:
	Coordenador do Conselho de             Diretor Presidente
	Administração

		2023-04-08T16:06:06-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com

	EnvelopeID_e5c155e4-e970-4827-b7c9-8a70b3ac340e: DocuSign Envelope ID: 9D54784D-5386-4031-899F-C62B64D61BAF